
 

Муниципальное казенное учреждение 

Управление образования Ковдорского района 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение 

Ковдорского района детский сад № 5 «Теремок» 

ПРИКАЗ 
20.05.2021 №110 

Об открытии в 2021-2022 учебном году 

групп компенсирующей направленности для детей с тяжелым нарушением 

речи 

В соответствии со статьей 42 Федерального закона Российской Федерации 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно 

заключению Территориальной психолого-медикопедагогической комиссии 

Ковдорского района МКУ Управления образования , приказа МКУ Управление 

образования № 249 от 13.04.2021 «Об итогах речевого обследования 

воспитанников муниципальных образовательных организаций, реализующих 

программу дошкольного образования», на основании заявлений родителей 

(законных представителей) детей, проведения коррекционно- развивающих 

занятий с детьми дошкольного возраста с нарушениями речи и оказания им 

необходимой логопедической помощи, приказываю: 

1. Утвердить Положение о группе компенсирующей направленности для детей 

с тяжелыми нарушениями речи муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения Ковдорского района детский сад № 5 «Теремок». 

2. С 01.09.2020 открыть две группы компенсирующей направленности для 

детей с тяжелыми нарушениями речи на базе муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения Ковдорского района детский сад № 5 

«Теремок»: 

2.1. здание № 2 (ул. Ленина д.17/5) -средняя группа компенсирующая группа № 

15; 

2.2. здание № 3 (ул. Комсомольская д. 17 «А») - старшая группа 

компенсирующая группа № 21. 

3. Зачислить в среднюю группу компенсирующей направленности № 15 

воспитанников, нуждающихся в логопедической коррекционной помощи 

(приложение № 1). 

4. Зачислить в старшую группу компенсирующей направленности № 21 

воспитанников, нуждающихся в логопедической коррекционной помощи 

(приложение № 2). 



  

5. Назначить педагогов, ответственных за осуществление образовательной 

деятельности в группах компенсирующей направленности для детей с тяжелыми 

нарушениями речи: 

5.1. средняя группа компенсирующая группа № 15; 

- воспитатель - Головина Н.М.; 

- воспитатель - Тренина В.А. 

- младший воспитатель - Суханова О.А.; 

- учитель-логопед Жукова Е.Е.; 

5.2. старшая группа компенсирующая группа № 21; 

- воспитатель - Смирнова С.С.; 

- воспитатель - Бариева О.Н. 

- младший воспитатель - Богданова О.Ю.; 

- учитель-логопед Кадонцева Е.А.; 

6. Зайченко С.А., заместителю заведующей по УВ и АР обеспечить: 

6.1. получение качественных образовательных услуг детям с ограниченными , 

возможностями здоровья, организовать воспитательно-образовательный 

процесс в соответствии с Приказом Минобрнауки РФ от 30.08.2013 № 1014 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

дошкольного образования». 

6.2. контроль за оказанием специализированной помощи детям с выявленными 

проблемами в речевом развитии; 

6.3. прохождение курсов повышения квалификации для воспитателей и узких 

специалистов по обучению работе с детьми с ОВЗ. 

7. Асовой И.А., социальному педагогу, организовать сбор заявлений и заключения 

договоров с родителями (законными представителями) ребенка, посещающего 

группу компенсирующей направленности. Срок -31.05.2021. 

8. Координацию работы по исполнению настоящего приказа возложить на 

заместителя заведующей по УВ и АР Зайченко С.А. 

9. Галкиной Л.В., делопроизводителю, ознакомить работников с приказом под 

роспись. Срок- 21.05.2021 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующая образовательного  

учреждения  А.Л. Чепенко 

с приказом ознакомлена 


